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Abstrakt
Práce se věnuje domestikaci chytrých telefonů u mladé populace v České republice.

Poskytuje teoretický a empirický pohled na to, jak si účastníci výzkumu, mladí Češi,

osvojili chytré telefony a jakým způsobem je zařadili do své běžné denní rutiny. Pomocí

smíšeného výzkumu nabízí vhled to toho, jaké aplikace v telefonu používají, jak dlouho,

jak intenzivně na nich tráví čas a jakou roli hrají chytré telefony v jejich každodenním

životě. Výzkum se skládá ze tří fází. V první fázi byla od uživatelů sbírána tvrdá log data

prostřednictvím aplikace nainstalované v jejich mobilním telefonu. Druhá fáze spočívala

v zmapování subjektivního vnímání míry a frekvence aktivity uživatelů skrz strukturovaný

dotazník. V poslední fázi proběhl skupinový rozhovor se všemi účastníky výzkumu

za účelem diskuze nad výsledky prvních dvou fází a rozvedení otázek spojených

s nadměrným používáním chytrých telefonů. Výzkum ukázal, že účastníci trávili

na mobilních telefonech v průměru tři hodiny denně, kontrolovali ho častěji než každou

půlhodinu a nejčastěji používanými aplikacemi byly sociální sítě. Komunikace přes

aplikace pro instant messaging je pro ně přirozenou součástí života. Čas na mobilním

telefonu trávili převážně ve škole. Výzkum neukázal závislost participantů výzkumu

na chytrých telefonech, nicméně poukázal na některé patrné znaky, které by mohly

závislost naznačovat.

Abstract
This paper applies to domestication of smartphones among young population in Czech

Republic. It provides theoretical and empirical perspective at how research participants

adopted their smartphones and how they incorporated them into their daily routine. Using

mixed method study this paper offers insight into which applications are participants using,

how long, how intensively they spent time with smartphones and which part play

smartphones in their daily life. Study is consists of three phases. First phase was based

on log data collection by participants via application installed on their smartphones.

Second phase was mapping subjective perception of measure and frequency of users

activity via structured questionnaire. In the last phase all participants met for group

interview to talk about results from the first and second phase and to expand topics realated

to excessive smartphone activity. The study shows participants were spending three hours

a day on their smartphones, they have check it more than every thirty minutes and the most

used applications were social media. Communication via applications for instant

messaging is common part of their lives. They have spent time on their smartphones

mostly at school. Study did not show addiction of participants to smartphones, however

it pointed out a few apparent signs, which may indicate to smartphone addiction.
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Úvod

Cílem této práce je přispět k pochopení role chytrých telefonů v každodenních činnostech

mladých lidí v České republice. Práce zkoumá, jak přistupují k jedné z nejpokrokovějších

dennodenně užívaných technologií ti, kteří nepoznali dobu před existencí chytrých

telefonů. Výzkum je smíšený a má exploračně-explanační povahu. Pomocí kvantitativních

metod, konkrétně sběru log dat přes mobilní aplikaci Device Analyzer, zkoumal frekvenci

a intenzitu používání konkrétních aplikací, personalizaci funkcí, ale přináší také

kvalitativní rozměr role chytrých telefonů v životech mladistvých na základě

strukturovaného dotazníku a skupinového rozhovoru.

Teoretická část práce představuje rešerši literatury, na základě které popisuje

zásadní pojmy a vybrané sociální fenomény pojící se ke změnám v uživatelském přístupu

k médiím díky rozvoji digitalizace a Internetu. Definovány budou následky technologické

a uživatelské konvergence, mezi něž patří například participativní kultura, zombie média,

éra remixu, ale i poruchy jako iDisorder, nomofobie, digitální demence a podobně.

Poslední teoretická kapitola se věnuje přímo definici domestikace a její aplikaci na chytré

telefony.

Praktickou část zahajuje rozsáhlá metodologie, ve které je popsán postup zvolený

pro tento výzkum a také konkrétní metody sběru a analýzy dat. V první fázi výzkumu

si pět účastníků naistalovalo na svá chytrá mobilní zařízení aplikaci Device Analyzer, která

po dobu dvou týdnů sbírala kvantitativní data těchto uživatelů o tom, jak používají své

mobilní telefony. Ve druhé fázi byl po analýze dat vytvořen strukturovaný dotazník, jenž

měl ověřit, nakolik reálně vnímají participanti svou vlastní aktivitu na chytrých telefonech.

Dotazník zároveň sloužil jako způsob, jak se doptat na některá chybějící data ještě před

závěrečným osobním setkáním s respondenty. Poslední kvalitativní fáze výzkumu

je založena na skupinovém rozhovoru, který proběhl se všemi pěti účastníky najednou.

Rozhovor měl za cíl prezentovat uživatelům zapojeným do výzkumu výsledky první

a druhé fáze, diskutovat o nich, doplnit chybějící kontext, který tvrdá data neposkytují,

a v poslední řadě také otevřít psychologickou stránku užívaní mobilních telefonů a ověřit,

zdali jsou účastníci výzkumu nadměrnými uživateli a zda se u nich projevuje závislost

na tomto zařízení. Konkrétní způsob sběru dat, analýzy a výsledky každé fáze jsou vždy

představeny ve vlastní kapitole.
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Po bližším prozkoumání funkcionality aplikace Device Analyzer byla autorka

nucena se v několika případech odklonit od původních tezí diplomové práce. Po seznámení

s etickými aspekty využití aplikace Device Analyzer pro výzkumné účely bylo zjištěno,

že není možné sbírat data od uživatelů mladších osmnácti let. Proto bylo nutné

předefinovat cílovou skupinu z účastníků mladistvých na účastníky plnoleté a na základě

toho také pozměnit název práce. Vzhledem k poměrně omezené skupině uživatelů v této

věkové skupině, která navíc vlastní chytrý telefon s operačním systémem Android,1

se finální počet účastníků zastavil na čísle pět. Z tohoto důvodu by nedávalo smysl počet

účastníků kvůli poslední fázi výzkumu, skupinovému rozhovoru, ještě více tříštit, proto

nakonec proběhl rozhovor skupinově, a to pouze jednou se všemi pěti participanty

najednou.

Po bližším nastudování tematických pojmů se autorka rozhodla pro větší logiku

a návaznost změnit pořadí kapitol Teorie domestikace médií a Stírání hranic, participace

a závislost. Výsledky výzkumu pak prezentuje nikoliv podle jednotlivých fází výzkumu,

ale podle výsledků samotných, ze kterých plynou jisté závěry. Výsledky totiž vznikly díky

ověření ve všech třech fázích výzkumu a nelze říci, že nějaký z nich patří ke konkrétní fázi

výzkumu. Od teze se autorka odklonila také v případě hypotéz, které se rozhodla nakonec

do kvantitativní části práce vůbec nezařazovat. Diplomová práce totiž představuje smíšený

výzkum, který je dominantně kvalitativní svým cílem dosažení hlubšího pochopení,

a v určité fázi pouze podpořen kvantitativní metodou sběru dat.

Přínosem práce může být jedinečný vhled do života mladé generace uživatelů

chytrých telefonů v České republice, a to pomocí smíšeného výzkumu.

1 Operační systém iOS není pro získávání dat o používaní vlastního zařízení otevřený, proto bylo možné
prostřednictvím aplikace Device Analyzer sbírat data pouze od uživatelů vlastnících mobilní telefon
s operačním systémem Andoroid. Více o limitech práce v kap. 2.1.5.
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 1 Teoretická část: Fenomény života v médiích

Tato kapitola má za cíl zasadit výzkum do teoretického rámce a představit, s jakými

fenomény se v oblasti nových médií mladí mohou potýkat. Skládá se ze dvou větších

kapitol, z nichž jedna se bude věnovat konkrétně domestikaci médií a jejímu představení

v kontextu používání chytrých telefonů a druhá ostatním důležitým pojmům, se kterými

se v posledních letech v souvislosti s velkým pokrokem technologií setkáváme.

1.1 Stírání hranic, participace a závislost

Mobilní telefony jsou technologií, která zásadně mění lidské chování a potažmo také

vztahy k ostatním lidem. Bauman (2013) tvrdí, že signál mobilních telefonů symbolizuje

definitivní osvobození od místa jako takového. Myslí si, že právě tato technologie

nastartovala proces, kdy fyzickou blízkost začíná nahrazovat blízkost virtuální. Virtuální

blízkost se vyznačuje tím, že „kontakty mezi lidmi jsou častější a povrchnější, intenzivnější

a kratší (Moravec, 2016, s. 19).“

Období, které odděluje prostor a čas, Bauman (2013) nazval tekutou modernitou.

Jde o éru, v níž roztávají společenské formy. Je možné se setkat i s názvem postmoderní

doba. Moravec (2016, s. 19–20) pak na něj navazuje myšlenkou, že „nedílnou součástí


[…]


on their smartphones. Although, as was mentioned before, in theoretical part of study,

we live in era of prosumers, participants of this study called themselves passive consumers

of media content. What could bet he reason of that behaviour may become an objective

of subsequent research. Activity of participants was came thought another habits

as compulsive need to check received messages or immediately respond to just received

messages. Those were the only observed behaviour indicating to nomophobia.

Our research did not show smartphone addiction of participants. They were aware of level

of their activity on smartphones and they were evaluating rather negatively and self-

critical. They were trying to prevent or vanish symptoms of smartphone addiction

by occasional digital detox.

The recommendation for parent of participants would be openness to smartphones

and an effort to understand utility of their functions. The important is to realize, how many

devices and activities in the past were replaced by smartphones. It is not only

entertainment tool, but also informative, creative and working tool.
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Práce se bude věnovat domestikaci chytrých telefonů u mládeže v České republice.
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(Fortunati & Contrarellos, 2002; Ling, 2003; Oksman & Turtiainen, 2004).
Jiní zkoumali, jakou roli hrají mobilní telefony v každodenních pracovních aktivitách
(Palen, Salzman & Youngs, 2001). Smartphony se dokonce zkoumaly z hlediska
módního či statusového vyjádření (Fortunati & Contrarellos, 2002; Katz & Sugiyama,
2006; Ling, 2003). Novější studie pohlíží na teorii domestikace s ohledem na kulturní
rozdíly a tržní podmínky (Bolin, 2010) nebo v souvislosti s mikrokoordinací,
ukazováním sebe sama a dynamikou integrace v rodině (Ling & Donner, 2010)

Intenzivně se domestikaci chytrých telefonů věnují v posledních letech v Dánsku
(Bertel, 2013; Reuver, Nikou & Bouwman, 2016). Na základě těchto studií si autorka
diplomové práce dané téma vybrala, jelikož v České republice je v této oblasti stále
mezera. Originální je také metodologický přístup práce. V první ze tří výzkumných
fází bude autorka zkoumat log data, která nasbírá pomocí aplikace v mobilních
telefonech účastníků studie. Podobným způsobem pracovali ve svých studiích také
Eagle & Pentland, (2006), Falaki, Mahajan, & Kandula (2010), Raento, Oulasvirta, &
Eagle (2009) nebo Verkasalo & Hämmäinen (2007). V českém prostředí bylo téma
dosud zpracováno pouze kvalitativním výzkumem (Davidem Šmahelem a jeho týmem
na MUP), nejčastěji pomocí polostrukturovaných rozhovorů. Nikdo zde zatím
nepoužil mix kvalitativních a kvantitativních metod za účelem zpřesnění výsledků.

Předpokládaný cíl práce, případné formulace problému, výzkumné otázky nebo
hypotézy (max. 1800 znaků):

Cílem práce je prozkoumat, jak přistupují k jedné z nejpokrokovějších dennodenně
užívaných technologií ti, kteří nepoznali dobu před existencí chytrých telefonů.
Výzkum bude exploračně-explanační povahy, bude pomocí kvantitativních metod
(sběr log dat přes speciální mobilní aplikaci) zkoumat frekvenci a intenzitu používání
konkrétních aplikací, personalizaci funkcí, ale přinese také kvalitativní rozměr role
chytrých telefonů v životech mladistvých na základě dotazníků a skupinových
rozhovorů. Výzkumné otázky a hypotézy budou stanoveny na základě rešerše
literatury.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol
se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

Úvod

- zasazení tématu práce do základního kontextu, tedy proč bylo vybráno, co
je cílem práce a jejím možným přínosem

- naznačení struktury diplomové práce

1. Teoretická část: Fenomény života v médiích

1.1. Teorie domestikace médií

- popis čtyř fází domestikace technologie
- zasazení do kontextu používání chytrých telefonů
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1.2. Stírání hranic, participace a závislost

1.2.1. Konvergence médií

- popis probíhajících změn ve společnosti v souvislosti s rozvojem
komunikačních technologií

- pojmy: mediální konvergence, uživatelská konvergence, produsage apod.

1.2.2. Život v médiích, ne s médii

- představení teorií a studií o změnách, které nastaly v životech lidí
následkem rozšíření internetu a nových médií

- teorie o nadměrném používání až závislosti na nových médiích, včetně
chytrých telefonů

- pojmy: generace Martini, zombie média, digitální demence, iDisorder
apod.

2. Empirická část: Domestikace chytrých telefonů u mladistvých

2.1. Metodologie

- popis metodologie praktické části a postupy, které byly při zkoumání

uplatněny
- limity výzkumu, etické a legální otázky
- stanovení hypotéz a otázek

2.2. Prezentace výsledků kvalitativního sběru dat

- analýza tvrdých logovacích dat získaných z předem nainstalované aplikace

v mobilních telefonech účastníků studie
- vyvození prvních závěrů

2.3. Prezentace výsledků dotazníkového šetření

- ověření vlastního vnímání intenzity využívání chytrých telefonů vůči

nasbíraným log datům na stejném vzorku účastníků jako v kapitole 2.2.
- vyvození prvních závěrů

2.4. Prezentace výsledků skupinových rozhovorů

- prezentace výsledků z diskuzí s účastníky studie, kteří absolvovali obě

předcházející fáze výzkumu
- poskytnutí širšího kontextu, otázka závislosti na chytrých telefonech

2.5. Implikace výzkumu

- vyvození závěrů napříč třemi fázemi výzkumu
- pokus o explanaci na základě odborné literatury použité v teoretické části

práce
- potvrzení či vyvrácení hypotéz
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Závěr

- shrnutí třífázové analýzy a stěžejních poznatků
- nastínění možného trendu v oblasti domestikace smartphonů u mladistvých

uživatelů
a doporučení přístupu ze strany jejich rodičů

Zdroje
