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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl práce odpovídá schváleným tezím. Struktura práce i použitá technika se od schválených tezí drobně
odchylují, ale tato změna je v textu práce řádně zdůvodněna a z hlediska očekávaných výstupů práce jde o
změnu přiměřenou.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli C
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teoretická část pracuje s množstvím odborných i veřejných zdrojů, které odpovídají akademickému stupni
předkládané práce. Taktéž schopnost kriticky pracovat s prostudovanou literaturou a její relativní úplnost
vzhledem ke zpracovanému materiálu je adekvátní.
Cílem kombinovaného výzkumu bylo ověřit, zda zapojení účastníci vnímají svou aktivitu na chytrých telefonech
odlišně od faktů zjištěných z pro tyto účely zvolené mobilní aplikace Device Analyzer. Výstupy byly následně
validovány formou skupinového rozhovoru, čímž byl získán hlubší pohled na každodenní soužití mladých lidí s
chytrými telefony.
Patrné zaměření na precizní realizaci samotné metody smíšeného výzkumu má však svou stinnou stránku, a tou
je velikost zkoumaného vzorku. Navzdory tomu, že výzkum je zpracován kvalitně, pečlivě a detailně, lze
výzkumný vzorek pěti respondentů z řad studentů Akademického gymnázia ve Štěpánské ulici v Praze jen těžko
označit za vzorek reprezentativní, jehož závěry by mohly popisovat obecné trendy mladé populace v České
republice co do užívání mobilních telefonů.
Šíře výzkumu, do nějž se autorka pustila a se ctí v něm obstála, a hloubka zpracování zkoumaného materiálu je
však obdivuhodná a představuje jednoznačný přínos k rozvoji oboru.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
V diplomové práci jsou kombinovány odkazy na akademické a populární zdroje (MediaGuru.cz, iRozhlas.cz,
TheVerge.com apod.), avšak vzhledem k charakteru práce se jedná o kombinaci obhajitelnou a použitou ku
prospěchu samotné práce. Na něterých místech práce, jakož i ve schválených tezích, lze zaznamenat drobné
překlepy.
Autorka vhodně pracuje s poznámkouvým aparátem, přílohami a citační normou, grafická úprava práce je na
vysoké úrovni. Pamatuje i na takový aspekt výzkumné práce, jakým je souhlas uživatelů se zpracováním
osobních údajů, který je dokresluje, jak precizně ke zpracovávanému tématu přistupovala.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji celkové hodnocení B.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Předpokládá autorka, že by výsledky výzkumu dopadly odlišně, pokud by byl výzkumný vzorek sestaven

ze studentů pocházejících ze sociálně slabších poměrů nebo naopak z elitních soukromých gymnázií?
5.2 Domnívá se autorka, že by bylo možno některé výstupy výzkumu aplikovat též na další současné či

nastupující technologie provázející člověka dnešní doby, jakými jsou nositelné technologie, internet věcí,
samořiditelná auta apod.? Pokud ano, které?

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
-

Datum:

Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.